

Item		Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Preço Unit. s/ BDI	Preço unitário c/ BDI	M.O. Total C/ BDI
		<b>Obra:</b>			<b>Área: 63,70 m²</b>		<b>Bancos</b>		<b>B.D.I.</b>
		<b>CONSTRUÇÃO DE ALMOXARIFADO E PÁTIO COBERTO NA CRECHE MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE</b>			<b>Endereço: Av. Teodoro Locks - Centro, Nova Esperança do Sudoeste - PR, 85635-000</b>		<b>SINAPI - 06/2024</b>		<b>R\$ 24,73</b>
<b>1 SERVIÇOS INICIAIS R\$ 3.238,27</b>									
1,1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	1,20	R\$ 245,49	R\$ 306,20	R\$ 367,44	
1,2	105009	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	M	41,45	R\$ 53,60	R\$ 66,85	R\$ 2.771,05	
1,3	10776		LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MÉS	4,00	R\$ 20,00	R\$ 24,95	R\$ 99,78	
<b>2 FUNDAÇÕES R\$ 10.946,74</b>									
2,1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	3,50	R\$ 82,31	R\$ 102,67	R\$ 359,33	
2,2	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m²	2,30	R\$ 23,93	R\$ 29,85	R\$ 68,65	
2,3	96537	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	6,72	R\$ 146,87	R\$ 183,19	R\$ 1.231,06	
2,4	96533	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	11,86	R\$ 75,19	R\$ 93,79	R\$ 1.112,30	
2,5	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	230,00	R\$ 13,13	R\$ 16,38	R\$ 3.767,98	
2,6	92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	55,44	R\$ 14,14	R\$ 17,64	R\$ 977,72	
2,7	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	148,00	R\$ 11,30	R\$ 14,09	R\$ 2.085,76	
2,8	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPa, COM USO DE BÔMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	2,21	R\$ 487,55	R\$ 608,12	R\$ 1.343,94	
<b>3 ESTRUTURA R\$ 7.658,61</b>									
3,1	92269	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2	18,00	R\$ 93,81	R\$ 117,01	R\$ 2.106,11	
3,2	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	75,00	R\$ 11,53	R\$ 14,39	R\$ 1.079,02	
3,3	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	142,00	R\$ 9,61	R\$ 11,99	R\$ 1.702,45	
3,4	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	74,00	R\$ 8,45	R\$ 10,53	R\$ 779,59	
3,5	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	57,75	R\$ 7,03	R\$ 8,77	R\$ 506,55	
3,6	103672	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	M3	1,00	R\$ 447,27	R\$ 557,88	R\$ 557,88	
3,7	103674	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPa, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	M3	0,78	R\$ 467,24	R\$ 582,79	R\$ 454,58	
3,8	105024	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	M	5,00	R\$ 42,77	R\$ 53,34	R\$ 266,70	
3,9	105029	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	M	4,20	R\$ 39,27	R\$ 48,99	R\$ 205,74	
<b>4 ALVENARIA/REVESTIMENTO R\$ 6.388,02</b>									
4,1	103336	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	42,80	R\$ 66,14	R\$ 82,50	R\$ 3.531,02	
4,2	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	85,60	R\$ 7,34	R\$ 9,16	R\$ 783,94	
4,3	104958	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	85,60	R\$ 19,41	R\$ 24,22	R\$ 2.073,06	
<b>5 COBERTURA R\$ 22.879,14</b>									
5,1	92575	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR RIPAS E CAIBROS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	63,70	R\$ 49,44	R\$ 61,67	R\$ 3.928,40	
5,2	92610	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 7 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UN	5,00	R\$ 984,65	R\$ 1.228,15	R\$ 6.140,74	
5,3	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	63,70	R\$ 138,84	R\$ 173,18	R\$ 11.031,36	
5,4	40783	SINAPI	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 50 CM	m	25,00	R\$ 34,85	R\$ 43,46	R\$ 1.086,56	
5,5	12623	SINAPI	CONDUTOR PLUVIAL, PVC, CIRCULAR, DIÂMETRO ENTRE 80 E 100 MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	m	15,00	R\$ 36,99	R\$ 46,14	R\$ 692,08	
<b>6 FORRO R\$ 5.085,43</b>									
6,1	96121	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_08/2023	M	45,00	R\$ 10,39	R\$ 12,96	R\$ 583,02	
6,2	96116	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	63,70	R\$ 56,67	R\$ 70,68	R\$ 4.502,41	
<b>7 PISOS R\$ 15.610,91</b>									
7,1	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	m²	23,80	R\$ 113,53	R\$ 141,60	R\$ 3.370,15	
7,2	104619	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 80X80CM. AF_02/2023	M	17,00	R\$ 15,01	R\$ 18,73	R\$ 318,35	
7,3	101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	4,20	R\$ 111,26	R\$ 138,77	R\$ 582,84	
7,4	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	0,90	R\$ 97,42	R\$ 121,52	R\$ 109,36	
7,5	96622		LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024	m3	2,81	R\$ 138,79	R\$ 173,11	R\$ 486,43	

7,6	87690		CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA SCM. AF_07/2021	m2	56,25	R\$ 39,69	R\$ 49,50	R\$ 2.784,57
7,7			Grana Sintética: Tipo de fio sintético: Polietileno (PE) em Monofilamento ou fibrilada. Altura dos fios: 15 mm. Quantidade de pontos por m²: 30.000 pontos por M². Distância entre carreiras: 4mm. Cor predominante: Verde Oliva. Tratamento Protetor: Estabilizado e Tratado Anti-UV e Anti-Estático. Composição da Base Primária: 100% Polipropileno (PP). Composição da Base Reforçada: Polipropileno. Revestimento da Base: Látex Especial + Resina Acrílica. Largura do Rolo: 2,00 metros. Sistema de Confeção: Confeção TuftingMachine.Flamabilidade: Instalada.	m2	75,00	R\$ 85,08	R\$ 106,12	R\$ 7.959,22
<b>8</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>R\$ 2.818,50</b>
8,1	4917	SINAPI	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	m2	1,68	R\$ 621,13	R\$ 774,74	R\$ 1.301,56
8,2	94559	ORSE	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. COM VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	2,10	R\$ 579,14	R\$ 722,35	R\$ 1.516,95
<b>9</b>			<b>PINTURA</b>					<b>R\$ 2.970,22</b>
9,1	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	42,80	R\$ 17,10	R\$ 21,33	R\$ 913,05
9,2	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	85,60	R\$ 3,42	R\$ 4,26	R\$ 364,82
9,3	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	42,80	R\$ 10,85	R\$ 13,54	R\$ 579,34
9,4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	85,60	R\$ 10,43	R\$ 13,00	R\$ 1.113,00
<b>10</b>			<b>ELETRICA</b>					<b>R\$ 1.650,47</b>
10,1	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	9,00	R\$ 9,15	R\$ 11,42	R\$ 102,75
10,2	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	30,00	R\$ 3,57	R\$ 4,45	R\$ 133,43
10,3	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	20,00	R\$ 13,37	R\$ 16,68	R\$ 333,68
10,4	38075	SINAPI	TOMADA 2P+T 20A 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MÓDULO)	UN	2,00	R\$ 12,87	R\$ 16,06	R\$ 32,12
10,5	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3,00	R\$ 40,96	R\$ 51,08	R\$ 153,24
10,6	92004	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	R\$ 50,93	R\$ 63,53	R\$ 63,53
10,7	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	R\$ 45,81	R\$ 57,15	R\$ 114,29
10,8	00039806	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, PARA 18 DISJUNTORES NEMA OU 24 DISJUNTORES DIN	UN	1,00	R\$ 263,57	R\$ 328,75	R\$ 328,75
10,9	00002688	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	M	9,00	R\$ 2,48	R\$ 3,09	R\$ 27,78
10,10	97584	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	3,00	R\$ 96,45	R\$ 120,30	R\$ 360,90
<b>11</b>			<b>SERVICIOS FINAIS</b>					<b>R\$ 153,70</b>
11,1	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	23,80	R\$ 2,01	R\$ 2,51	R\$ 59,65
11,2	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	10,00	R\$ 7,54	R\$ 9,41	R\$ 94,06
								<b>VALOR TOTAL R\$ 79.400,00</b>

SALTO DO LONTRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2024.

CONSORA CONSTRUTORA LTDA  
CNPJ 46.812.148/0001-21  
FÁBIO ROBERTO SORANSO  
ADMINISTRADOR  
CPF 095.599.139-05  
RG 10.226.276-0  
ENGENHEIRO CIVIL CREA-PR 162.728/D



CNPJ: 46.812.148/0001-21  
Email: consoraconstrutora@gmail.com  
Rua Luis Manfroi Nº 71 – Sala 67, Loteamento Cadore  
Salto do Lontra - Paraná, CEP: 85670-000  
Celular: (46) 99114-6935